în pofida acestei desfășurări a revoluției,
nefastă deopotrivă pentru revoluția română și
maghiară, Marea Adunare a maselor populare
românești de pe Cîmpia Libertății din Blaj,
de la 3/15 Mai 1848, înseamnă un moment
impresionant și hotărîtor în afirmarea drepturi
lor de viață liberă a românilor transilvăneni.
Atunci a fost afirmată răspicat dorința unirii
cu celelalte provincii românești: „Noi vrem să
ne unim cu Țara“.